as Wielewicki, 1899, 18-19.; ARSI Austr. 3 I. 90, 92. 
84 ARSI Austr. 3 I. 93.; Galla Ferenc, Újabb kiadatlan Pázmány-levelek, in Regnum (Egyház-

történeti Évkönyv), 5 (1942-1943), 310-31 I. 
as Wielewicki, 1899, 40-62. 
ae ARSI 3 I. 105, 156. A fiatal Homonnai János 1621. június 8-án Dobokayhoz írott le-

velében ígéretet tett a kollégium mielőbbi visszaállítására: MOL E 152 Reg. Collegium Ung-
va ri e n se, falc. I.  fo l . 24r. 

87 ARSI 3 I. 198.; Catalogi, I, 655. 
sx Lacko 1957, 51-53. 
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FORRÁSOK 

Beszámoló a homonnai jezsuita kollégium és a hozzá tartozó missziók 
(ungvári, munkácsi, parnói és kassai misszió) tevékenységéről (1615) 

ARSI Austr. 133. fol. 189r-192v. 

Jfol. 189r.J Collegium Homonnense 1615 

Homonnense collegium numeravit hoc anno 1615 socios 20, aliquanto tem- 
pore etiam plures. Patres 15, fratres 5. Ex patribus 6 in missionibus versati, 2 in 
scholis; reliqui sacerdotes partim ecclesiasticis, partim domesticis ministeriis 
occupati fuere. Fratrum magistri duo; tres coadiutores rerum temporalium. 89  

Unum patrem, Valentinum Lado senectus et morbi confecerunt. Hic solus ex 
sevissima illa peste, quae anno Servatoris nostri 1586, uti Annuae Societatis me- 
minere, Claudiopolitanum collegium pene totum sepeliverat, veneno etiam eius-
dem afflatas superato eodem, in hunc usque annum superstes non sine divino con- 
silio videtur servatus. Cum enim saepe saepius in Societatem nostram procellis ac 
tempestatibus persecutionum excitatis ab haeterodoxis nostri homines turn in 
Transylvania, turn in Hungaria e suis domiciliis violenter exturbarentur, hic Pater 
mira industria paululum declinans furorem hostium, subinde in Transylvania corn- 
parebat et pusillum gregem Catholicorum contra ferales incursus rabientium 
Acatholicorum strenue protegebat, religionemque orthodoxam, cum non permit- 
teretur temporum iniuria propagare, sartam tectam saltem pro virili conservare 
studebat. Neque his finibus eius zelus se continuit: in Moldavia, etiam in Valachia 
popularibus suis pastorum ope destitutis, qua ad fidem errantes reducendo, qua 
in fide catholicos avita confi'rmando, plurimum opere ac laboris impendit; fuitque 
hoc in eo dignum admiratione, quod quocunque eum venire contingeret, humani- 
tate, patientia, modestia religiosis officiis et maxime charitate facile non suae tan-
turn,  sed diversae a sua etiam religionis homines sibi devincire poterat, eaque 
maxime ad horum salutem procurandam aditum sibi conciliabat. Quo ad laborum 
tolerantiam, semper sui simillimus extitit. Ab iis enim nec aetate iam ingraves- 
cente sibi pepercit, quin etiam cum iam prae senio oculis propemodum esset cap- 
tus, id temporis in ex-jfol. 189v.Jpiandis animis per paenitentiae sacramentum et 
concionibus ad populum egregie collocabat. Officii quoque divini pensum eodem 
tempore quotidie (hinc de pietate eius quisque facere potest indicium) praeeunte 
aliquo, reddere divinae Maiestati conabatur; neque adduci potuit, ut a tarn  pio 
desisteret labore, donec tussis superveniens impedimentum voci primum illius, 
postmodum vitae attulisset die 29 augusti, anno aetatis ipsius 69, ab ingressu 
Societatis 38. Eius funus magna frequentia elatum Illustrissima quoque Domina 
Catharina, 9° coniunx Illustrissimi Fundatoris nostri, Georgii Drugeth sua praesen-
tia cohonestavit. 

89 A homonnai kollégiumban és a missziókban dolgozó jezsuiták 1615-ben: Catalogi, II, 
171-172. 

9° Nádasdy Katalin, Drugeth György felesége 
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Nostri pro more exercitiis spiritualibus exculti. Omnes in salutem animarum, 
quantum domesticae et scholasticae occupationes permiserunt, incubuere adeo, 
ut praeter 5 parochias, quas obivere anno 1614, destitutas curionibus catholicis, 
hoc anno aliis 6 opem tulerint; quarum unica tantum proprium parochum habet. Is 
tamen aeger aut etiam iam absens non semel opera patrum sublevatus est. 
Conciones et divina officia festis diebus et dominicis Homonnae habitae toto an- 
no schlavonice in parochiali, hungarice in nostro templo. In parochiali per 
Quadragesimam tradita pueris et puellis doctrina christiana. Idem praestitum in 
pagis non solum vicinis et oppidulis, sed etiam remotioribus a duobus potissimum 
sacerdotibus; interdum a tribus, aliquando etiam a quatuor, praeter eos, qui non-
nunqaum evocati ad plura milliaria ad viros nobiles aut magnates infirmorum adi- 
uvandorum aut etiam funerum catholice perficiendorum causa in media regione 
Calvinistarum constitutos excurrerunt. Sacramenta sanis et infirmis tam Homon- 
nae, quam in aliis parochiis ministrata; tam occupatis nostris hoc genere officio- 
rum, ut rarissime duobus vel tribus diebus omnes simul domi fuerimus per heb-
domadam. Parochialia enim omnia nostri patres perficiunt. Quad semel_dictum, 
omnes labores patrum; visitatos infirmos eosque sacramentis ad mortem chris-
tiane obeundam praemunitos, plurima matrimonia coniuncta, in aliquot arcibus 
Illustrissimorum ad praesidiarios verba divina habita, rem divinam celebratam 
etiam in media Calvinistarum colluvie, captivos in utroque homine adiutos, con- 
ciliatos dissidentes non solum in matrimonio, sed etiam alios; inter quos capitalia 
gliscebant odia; egenos in hospitalibus, aliisque locis domi et foris operibus mise-
ricordiae spiritualibus et corporalibus sublevatos, aliaque id genus officia frequen- 
tata continet. Quaedam breviter delibare licebit, ut fructus paucorum operariorum 
in solo sterili appareat. 

Numerus confessionum auditarum hoc anno, quae notatae fuere, bis mille 80 
excedit. Ex his 400 let1 44 generales; quarum 300 letl 77 eorum hominum fuere, qui 
ex variis haeresibus nec non Ruthenorum erroribus emergentes ad catholicam 
fidem redierunt. Baptizati 400 let1 54 infantes; in quibus aliquqot id solum expec-
tasse visi, ut regenerarentur; mox ad beatam migraturi vitam. Tres uno partu ab 
eadem matre simul editos contigit a quodam patre salutari aqua tingi. Multi pluri- 
urn annorum male factas confessiones retexuerunt. Non paucis etiam senibus ea 
gratia concessa divinitus, ut totam vitam paenitentiae scopis expurgarent. Quidam 
multis annis inter Arrianos et Calvinistas tranquillitatem conscientiae suae frustra 
quaerens, ab haeresum fluctibus ad Ecclesiae portum venit totius vitae manifesta-
tione apud patrem. Haido Bocskaiani tumultus pars aliqua, sacelli, in quo totius vi-
tae labes primum absterserat, gaudens reconciliatione cum Deo ianuam beatam 
dixit cum egrederetur. Modus rite confitendi, et publice populo et privatim non 
paucis etiam senibus id petentibus expositus. Usus confitendi ante solennitates 
nuptiarum et ante partum introductus. Conscientiis gravibus scrupulorum stimulis 
exagitatis subventum. Quidam ex remorsu conscientiae in amentiam inciderat; 
actum per intervalla cum eodem, facta confessione cepit melius habere. Lethaliter 
vulneratus difficilem se praebebat ad parcendum adversario; tandem sermonibus 
patris emolitus pepercit, ut a Deo veniam delictorum obtineret. Multi ad fidem 
catholicam suscipiendam dispositi. Senex prope septuagenarius fere semper nos- 
tros aversatus, audito sermone patris in funere cuiusdam, quod magna populi fre- 
quentia cohonestabat, ita compunctus est, ut dixerit se non posse diutius veritati 
refragari, necquiescere, donecconfiteatur. Dataeaures homini, mirum dictu, quan-
tum detestatus sit antiquum suum errorem. Alius vix finita concione cum maximo 
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doloris sensu confessionem petiit, protestatus, se nolle amplius favere Luthero.  
Differebat quidam nobilis cum sua uxore (qui alias frequenter nostrorum con-  
cionibus interesse consueverat) conversionem, agnoscens quidem manifeste suam  
sectam suspectam esse, sed quia earn cum lacte matris suxerat, difficile fuit earn  
relinquere. Nihilominus coram haereticis ubique de catholicis, maxime vero de  
nobis bene loquebatur. Imo profectus ad cognatos ultra Tibiscum habitantes  
haereticos vehementer vexatus a suis, quod inter antichristi administros versetur,  
eis fortiter et pruden-)fol. 190r.)ter ad calumnias respondit.  

Incidit sermo de antiquitate fidei catholicae (quam Calvinianus ridebat), dum  
essent in quodam templo antiquissimo aliquantulum a Calvinistis argilla•oblito et  
suo more foedato, videt nobilis noster penes veterem aram parvulum foramen;  
accedit, cultro novam illam lituram deiicit, invenitque plenum armariolum can-  
delulis cereis fere in cineres redactis; quas haeretico demonstrans exclamat: papis-  
tas fuisse, qui hanc ecclesiam exstruxerint. Calvinista re inopinata consternatus, ne  
mutire quidem potuit. Nobilis in proposito confirmatus, domi deinde matri et  
uxori gesta narrat. Proponunt confessionem; sed iterum diabolus humano respec-  
tu rem impedit. Differunt iterum; Deus iocari nesciens, uxorem subito gravi infir-
mitate percutit. Tribus diebus neque loqui, neque ullum signum rationis integrae  
dare valuit mulier. Advocatur Pater, orari ab adstantibus pro sic afflicta faemina  
curat. Reque examinata de proposito et voluntate confessionis instituendae (quod  
illam habuisse, neque postea retractasse, omnes asseverarunt) dat absolutionem  
miserae. Discessit pater ille paulo post et ratione uti et homines agnoscere  (cepit ~ . 
Quam rem circumstantes tribuerunt virtuti sacramenti, multum confirmati in fide  
catholica. Denique defunctam non per praedicantem (ut amici optabant) sed per  
nostrum sacerdotem sepelierunt.  

Multi hoc tempore in variis et gravibus infirmitatibus et spectris ac tentationi-  
bus vexati ad nos confugierunt. Duodecim spiritualibus remediis adiuti sunt, con-  
fessione et sacra communione praemissa, agno Dei et aqua benedicta muniti.  
Multi, etiam antea haeretici, confessionis sacrae virtutem experti, ex gravibus et  
periculosis infirmitatibus convaluerunt. Nonnulli valetudinis recuperatae testimo-  
.nio votivas ceras, cereos, aliaque id genus dona templo parochiali obtulerunt. No-  
bilis matrona, non catholica, nobis tamen addicta, collegio saepe panes candidos  
misit, in infirmitate suae ancillae aquam benedictam dedit, virtutem magnam eius  
experta laudavit. Alia similiter nobilis acatholica ex loco remotiori in gravi infirmi-  
tate filiolae pro agno Dei et aqua benedicta misit. Mirum, quanta devotione erga  
aquam benedictam in infirmitatibus ferantur, eaque utantur.  

Restitutiones factae notabilis praetii. Damnum 60 talerorum, quod domino  
restituetur sancte receptum. Praedicans calvino lutheranus, cui plebs valedixerat,  
promiserat conversionem, fassus se natum in Polonia parentibus catholicis, et  

facilius ei fides adhibita. Verum cum ad sinceram conversionem et confessionem  
urgeretur, respondit, se singulis diebus confiteri Deo, eius haeretica malitia adver-  
sa, coactus est mutare locum. Institit ille, pollicens se omnia facturum. Verum  
plebs illius pollicitationi non aquievit. Quidam ex patribus centum et pluribus  
vicibus in vicinos pagos excurrit; cuius industria factum, qui antea admodum  
frigide et tarde ad templum veniebant, nullamque suorum domesticorum curam  
habebant in spiritualibus rebus, sed tanquam bestiolas liberos educabant, fre-  
quentiores et alacriores ad eundum in templum efficerentur; et quo ad familiam  
iuvandam, ita sint animati, ut in quibusdam pagis conventu facto, stipulata manu  
sibi promiserint in posterum cum tota familia nostrorum colloquia spiritualia  
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adire, et contrarium facientes punire. Quod exerceri videmus. lam enim parvulo- 
rum tanta caterva confluit, ut nostris iucunda sit eorum frequentia. 

Cuiusdam pagi rustici diebus festis et dominicis cum curribus et tota familia 
plurimi, nulla habita rei divinae et concionis ratione ad vineas et campos sese 
effundebant. Quo deprehenso noster in concione scelus exageravit. ludex cum 
iuratis non praeterierunt rem aure surda, sed convocatis omnibus paganis, statu-
erunt consensu omnium, ut qui imposterum deprehensi fuissent, poena muictar- 
entur. Factum. Fuere nihilominus aliqui. Puniti sunt. 

Vranoviam, 91  oppidum Homonna distans duobus hungarici milliaribus, tabe 
lutherana infectum, excurrebant nostri nunc hic, nunc ille, nunc alius, prout corn- 
modum erat; et quia templum parochiale praedicans haereticus occupavit, in aula 
Illustrissimi Fundatoris rem divinam peragebant, et populum catholicum doce-
bant. Contigit, ut cuiusdam patris prima concione adeo capti sint, ut optarint corn-
muni consensu eum sibi parochum, et per litteras ab ipso Fundatore nostro 
petiverint. Is litteris scriptis ad Patrem Superiorem, tantum impetravit, ut idem 
pater alias in scholis occupatus, toties eo veniret, quoties pro eo mitteretur. Rediit 
aliquoties vocatus, nec sine emolumento ad populum verba fecit satis frequentem, 
convenientibus etiam haereticis; quorum duos esse ad fidem conversos constat. 
lam franciscanis patribus illa vinea commendata est ab Illustrissimo. Idem pater, 
cum esset in itinere Homonnensi, nec procul a patria sua, cum Patre Superiore 
sociisque divertisset, matrem suam anum haeresi lutherana infectam ad fidem 
catholicam reduxit, de con -[fol. 190v.[fessione instructam per alium patrem expiari 
curavit, et ad omnes molestias pro fide catholica perferendas excitatam dimisit. 
Ibidem honesta matrona inter haereticos habitans clam ad patres venit, aquam in 
suos usus benedici petivit, obtinuit, abivit. Eidem in late patente campo facti obvii 
20 equites non catholici; eminus clara voce multa in catholicos efutiverunt. Inter 
alfa quidam: utinam hunc seductorem in nostro campo haberemus; alii: quis 
impedit, inquiunt, quominus ipsum bene vexemus. Posteaquam in conspectum 
venissent, eumque intentum sacris horis et orationi vidissent, mirati, salutatum 
pacifice praeterierunt. 

18° augusti incendium ingens ortum Homonnae, multorum incolarum horrea 
plena et acervos frumenti in cinerem redegit. Hic nostrorum studiosorum in 
arcendis flammis enituit, et agni sacri vi rtus probata. Cum enim ab initio fiammae 
versus aulam et collegium tenderent, subito mutato vento ab ortu in occasum nos 
cum aula gravissimo timore et periculo liberati sumus. 

Ceremoniae ecclesiasticae in Epiphania Domini, Purificatione B. Virginis, die 
Cinerum, Septimanae sanctae, Rogationum, processionis Corporis Christi in 
parochias reductae, et multorum consolatione peractae. Duabus parochiis supellex 
sacra missae sacrificio necessaria per patres coempta; templo filiali cuiusdam 
parochiae vexillum curatum. In quodam pago de cultu Beatae Viginis a nostro 
patre verba facta sequenti die, qui fuit Assumptae Beatae Virgini sacer, pagani pro- 
cessionem ad nostrum templum divae Virgini sacrum sub vexillis crucis itinere mil- 
lfarfs ungarici instituerunt, quorum unus votum pro sanitate recuperanda, vexillum 
crucis parvi quidem pretii, sed magnae devotionis argumentum in eodem templo 
Deo supplex obtulit. Similes supplicationes a civibus Homonnensibus et alio quo- 
dam pago factae. Quidam rusticus vexillurn crucis, monimentum forte aegritudinis 
depulsae, suo templo parochiali donaverat. Praedicans tanquam idololatricum 

91  Varannó, Vranov nad Topl'ou (Zemplén vm., ma Szlovákia) 
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eiecit. In Homonnensem ecclesiam delatum, testimonium fuit verae religionis 
catholicae, et signum impietatis calvinisticae. Aeger gravi laterum tormento 
admonitus, ut gratias ageret Deo pro morbo, se non aegre laturum magno animo 
dixit, si Deo videatur, per annum et ultra ita torqueri continuo. Compulsus ab 
haeretico domino suo, priore vivente, quidam aliam uxorem duxerat; consultum 
est ei, ut sine uxore viveret, quia priorem alius duxit, nec earn potest recipere 
propter haereticos; secundam autem ut iuvaret propter prolem ex ea susceptam. 

In duobus hospitalibus egenis tam in spiritualibus, quam corporalibus suc- 
cursum, vestitus iisdem curatus, eleemosynae impetratae, mortui honesta sepul- 
tura tumulati. Collegium ordinarie 8 vel 9 alit pauperes pro sua tenuitate; praeter 
alios, qui accurrunt mane et vesperi panem et pulmentum accipientes. Aliis etiam 
aliter subventum in victu et vestitu. Reos ad supplicium comitanti patri accidit, ut 
quidem iocis assuetus non solum cum esset liber, sed etiam in compedibus cum 
educeretur ad patibulum, eo conspecto procul inciperet canere lamentabiliter: 
domuncula mea non chara. Monitus a patre, ut de domo caelesti ad qam tenderet, 
iam cogitaret. Obtemperavit, seseque collegit ad consummandum pie vitae cursum. 

Benevolentiam virorum nobilium et illustrium magnatum sumus experti sin- 
gularem. Inter quos non minimum locum obtinet Reverendissimus ac Illustrissi-
mus Cardinalis Archiepiscopus Strigoniensis, Franciscus Forgatz92  cum suo fratre 
Sigismundo Forgatz, 93  capitaneo generali partium harum Hungariae; qui cum 
visendi Illustrissimum Fundatorem nostrum, Georgium Drugeth gratia venissent, 
in summae benevolentiae signis erga nos hoc ostenderunt, quod cum Illustrissimo 
Fundatore scholas nostras adierunt, in singulis actiunculas studiosorum magna 
sua voluptate spectarunt; deinde collegium lustrarunt 7. a  februarii; sequenti vero 
luce praebente illis epulum in refectorio nostro Illustrissimo Fundatore sibi, 
comitibus viris magnae autoritatis et nobis non parvae laetitiae fuerunt. Sed, o 
dolor, optimum Cardinalem collegium nostrum tunc ultimo vidit; nam etsi patres 
ex Hungaria Graecium 94  proficiscentes ac redeuntes inde, tarn Tyrnaviae15 , quam 
Posonii 96  humanissime exceperit, tamen 16 octobris in oppido Sanctae Crucis 97  
febri victus, vitam hanc exuit atque in alteram, speramus, beatam migravit. Ei mo-
re Societatis ut bene merito de patribus non raro parentavimus; et Homonnae et 
vigesima 2. 8  eiusdem mensis octobris Ungvarini 98  charitatem christianam solen- 
niter exhibente Illustrissimo Fundatore nostro, etiam vivis erepto Cardinali. Spes 
erat non parva, eum Societati redditurum praeposituram Thurociensem; sed eius 
tristi funere expalluit, si non extincta est. 

Nec defuit aliorum virorum nobilium et magnatum singularis erga patres 
humanitas, non solum visitandis nostris et scholasticis, sed etiam annonae diffi- 
cultate levanda, vino, frumento, carne, fructibus, leguminibus, aliisque rebus col- 
legio necessariis, qui pro sua modestia etiam sibi ignosci petiverunt, si serius vel 
minus expectatione praestitissent. Inter hos non postremum locum obtinet 
Magnificus Dominus Nicolaus Eszterhasius de Galantha 99 , qui praeter annuam 

92  Forgách Ferenc (1566-1615) esztergomi érsek (1607-1615) 
93  Forgách Zsigmond (1560-1621) felső-magyarországi  főkapitány  (1611-1618) 
94  Graz (Ausztria) 
95  Nagyszombat, Trnava (Pozsony vm., ma Szlovákia)  
16  Pozsony, Bratislava (Pozsony vm., ma Szlovákia) 
97  Szentkereszt, Vinohrady nad Váhom (Pozsony vm. ma Szlovákia) 
9ri  Ungvár, Uzsgorod (Ung vm., ma Ukrajna) 
99  Esterházy Miklós (1582-1645), a későbbi nádor 
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eleemosynam 100 florenorum hungaricorum, 50 cubulos tritici, 5 vasa vini et 6 sa-
ginatos por-lfol. 191 r.lcos collegio in perpetuum destinavit. 

Proxirnus huic est Magnificus Dominus Melchior Alaghi 10°, qui a fratre suo, 
Francisco Alaghi 1 °' legatam collegio Homonnensi vineam, quoad victurus est, suo 
sumptu excolendam recepit; cuius hoc anno fructum percepimus, patre n.ostro 
tempore vindemiarum inter medios Calvinistas cum emolumento Catholicorum et 
aedificatione haereticorum versante. 

Auctum etiam est templum ciborio sacro argenteo inaurato, iustae magnitudi- 
nis, quo sufficientes hostiae sacrae pro multis communicantibus contineri possunt. 

Quad ad scholas attinet, accessit hoc anno classis humanitatis. Crescit in 
dies numerus studiosorum. Adveniunt etiam ex gyrnnasiis haereticorum multi 
nobiles, aliqui magnificorum seu procerum filii. Principiorum classis externo 
dimisso, accepit ex Societate magistrum magno puerorum commodo. Dediscere 
enim debebant in aliis classibus, quae in sua male docti didicerant. Universe 
loquendo: mores agrestiores deponunt, studia cum pietate coniungunt. Erga 
Beatam Virginem bene affectos esse argumento est, turn quod illam quotidie sin- 
gulari cultu prosequantur, turn quod festa eius (quanquam et aliorum divorum non 
negligant) praecipua confessionis et communionis sacramenta obeundo celebrent. 
Beatae Virgini se commendare, antequam studia aggrediantur, solenne est illis. 
Nonnulli diebus festis addunt communi sacro etiam aliud pro devotione. Quibus 
per parentes catholicam non licet amplecti religionem, consuetudine aliorum aqua 
benedicta se aspergunt, signant se crucis signo, imagines sacras venerantur, minis- 
trare sacerdoti in missae sacrificio honori sibi ducunt, catechesim ediscunt, 
catholicam religionem non advertentes imbibunt. Aliquot facti catholici. Cum 
Reverendissimus Dominus Stephanus Cziky 102, episcopus Samandriensis in nostro 
templo rem divinam perageret, unus supra 80 sacramentum confirmationis lacce- 
peruntl, partim studiosi, partim alji ex populo. 15 studiosi 4 minores susceperunt. 
Sepulchrum Christi splendidius solito, et puerorum angelico more indutorum can- 
tilenis decoratum. Processio Sanctissimi Corporis Christi, epistoliis affixis, et 
recitatione versiculorum latinorum, hungaricorum cohonestata. Beati Patris Ignatii 
conversio dialogo laudata. Sanctissimos martyres lustum et Pastorem puerulos in 
grammatica, discolos studiosos ex Pontano 103  in scenam datos in syntaxi magna 
sua voluntate et voluptate Illustrissimi Proceres, Cardinalis, eiusque frater 
Sigismundus Forgatz, Illustrissimus noster Patronus cum aliis viris primariis spec- 
tarunt. Quid dicam de principiorum classe? Puerulus pirrichica salutatione 
versibus adonicis eosdem ita salutavit, ut admirarentur et nostram industriam et 
pueruli caeterorumque docilitatem. Qui quidem ad litteras, modestiam et 
pietatem strenue excitantur, maluntque decies virgarum correctionem subire, 
quam asellum pictum e collo suspensum gestare aut straminea mitra coronari. Pro 
renovatione studiorum prodiit in publicum filius prodigus, cum applausu specta- 
torum. Drammate breviori isto accepit gratiose desponsationem Divae Catharinae 
virginis et martyris Illustrissima Domina Fundatrix, cum salutaretur die suo natali, 
divae Catharinae sacro, cum parva filia Elisabetha. Haec et plura alfa Homonnae. 
Sequuntur Missiones. 

1o0 Alaghy Menyhé rt  (1587-1631), a későbbi országbíró 
101 Alaghy Ferenc 
1 02 Szentandrásy (Csiky) István (1571-1630) szendrői, maid  erdélyi püspök 
103  Jacobus Pontanus (Spanmüller) SI (1542- 1626), híres kézikönyve: Progymnastica lati- 

nitatis sive dialogi, I—II I, Augsburg, 1588-1594. 
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Missio Ungvariensis 

Ungvarinum arx est et oppidum Illustrissimi Fundatoris collegii Homonnen-
sis, sclavonice Uch dictum a flumine praeterlabente, quod Hungari Ung apellant; 
quibus Var sonat arcem. Hic sedes Lutheranorum fuit et Calvinistarum annis 40 aut 
50. Ecclesiam parochialem hoc anno mira industria, civibus ultro claves offeren-
tibus, occupavit Illustrissimus Fundator noster; eamque per Reverendissimum Do- 
minum Stephanum Cziki, episcopum Samandriensem ritu solemni reconciliari 
curavit 25 octobris post tot annos, quibus haeretici earn prophanabant. Huic so- 
lemnitati socfos Homonnenses interesse voluit lllustrissimus Fundator quotquot a 
collegio abesse possent. 4 fuere cum Patre Superiore profecti ad duos alios, qui 
Ungvarini residebant. Ex quo templum hoc in manus catholicorum venit, quotidie 
numerus auditorum augetur, nec praeterit ullus dominicus dies, quo non aliqui 
convertantur. Unus ex nostris 23 recenter conversorum ex calviniana haeresi con- 
fessiones audivit. Duo ex patribus commutatis vicibus hanc vineam excoluerunt 
toto anno. Ex decem pagis huc spectantibus 6 sclavonici sese catholicae Ecclesiae 
subiecerunt. His quartus accessit viri nobilis pagus nostrae Societatis amantissimi. 
Nec procul ab oppido pagus est Geren 104  nomine, templum habens parochiale, 
cum duobus sclavonicis pagis admixtis tamen hungaris. Hi fere omnes catholici 
facti. Parochum acceperunt catholicum. Ei languenti patres nostri non raro tule- 
runt suppetias. His accessit pagus ruthenicus, qui ad Ecclesiam Romanam sese 
adiunxit. Quantum in his obeundis, doctrina christiana imbuendis, infirmis visi- 
tandis, salutaribus sacramentis tot pagorum hominibus tradendis duorum patrurn 
fuerit labor toto anno decursu, potest cogitari, scriptione non eget. Facilius tamen 
Sclavi, difficilius Hungari convertuntur, sed tenacius acceptae semel veritati 
adhaerent. Ungvarini in festo Paschatis confessi communicarunt 150, in festo 
Nativitatis 160; in diversis autem locis nobilium et magnatum, ad quos excurrimus 
invitati, plurimi. Ifol. l9lv.l 

In festo Sanctissimi Corporis Christi hoc anno primum processio solemnis 
peracta, ab arce in hospitale templum, intermissa ab annis 40 aut 50. Civitas tota 
fuit effusa spectandi gratia; ob rei novitatem et propter nundinas praesentes mag- 
nus erat concursus hominum externorum. Plateae repurgatae ab ipsis haereticis, 
arborum viriditate ornatae, viae gramine sparsae, tympana cum tubis resonabant, 
musici concentus, tormentorum tonitrua solemnitatem augebant. Ritmi hungarici 
a pueris honestissime vestitis pronunciati. Conciones duae in medio foro habitae 
hungarice et sclavonice, luce catholicae fidei tenebras calvinisticas oppresserunt. 
Faemina Transylvana 4 annis ab octo daemonibus oppressa toto corpore diros cru-
ciatus pertulit; cum apud multos parochos quaesivisset liberationem, nec reperis- 
set, tandem noctu senem grandaevum sibi in visione apparentem vidit, cuius 
monitu Ungvarinum profecta, patrem sibi nominatum in visu quaesivit. Hic earn 
daemones hortabantur, ut praedicantem adiret; sed senex ille venerandus iterum 
apparens monet, ut praedicantem caveat. Obsequitur illa et a patre intra duarum 
septimanarum spacium hostium obsidione liberata, cum gratiarum actione rediit 
in patriam. Mulier in partu tribus diebus intolerabiles dolores passa, quamvis 
haeretica, tamen implorato patrum auxilio, et aquae benedictae poculo exhausto, 
statim prolem est enixa. luvenis ante haereticus morbo periculose laborans vicina 
iam morte, hortatu catholicorum, Patrem advocat, confitetur, statim convalescit. 
Loquebatur Pater de praedestinatione Calvinistarum ad desperationem deducente 
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coram quibusdam Calvinistis. Unus ex illis repente conversus, litteris commen- 
datitiis a Patre postulatis, religionem Franciscanorum est ingressus. Inter mag-
nates  quosdam non exigua erat concitata controversia; reconciliati iam coniunctis-
sime vivunt. Coniuges dissidentes in gratiam reducti non pauci. Tres viri prohibiti, 
ne viventibus prioribus, quas dimiserant, uxores, alias ducerent. Effectum, ut con- 
sentientibus civibus Ungvariensibus, catholicus iudex eligeretur, qui a senatoribus 
ad templum catholicum deductus, magna civium frequentia comitante iuramen- 
turn catholice ante summum altare deposuit, nostro stola et superpellicio ornato 
formam iuramenti catholicam dicente, et iudice proferente. Haec notavit unus 
pater. Alter praeter communes labores suprascriptos audivit 168 confessiones, 14 
ab haeresi conversorum, reliquorum etsi Catholicorum, nunquam tamen confesso- 
rum. Inter hos unum aut alterum a 23 annis non confessum; alium verae religionis 
desertorem ad eandem reducem. Unum vi morbi loquela privatum per signa exter-
na contritionis sua fatentem delicta. Unum absolutum ab haeresi deductum ad 
suppliciurn. 

Missio Munkacsiana 

Munkacs 1 ° 5  arx est in monte, quem amaenissimi campi late ambiunt, finitima 
Russiae et Transylvaniae; civitas eiusdem nominis in patente campo, remota ab 
arce, Calvinistarum nidus, et aliquanto remotius monasterium ruthenicum Sancti 
Basilii, ut putatur, regulis formatum. Arcem toto anno unus e nostris excoluit, 
dempto autumno, quo tempore, adversa valetudine laborans, collegium Hommon-
nense repetiit. 

Hanc missionem obtinuit Magnificus Dominus Nicolaus Eszterhasy, vir Socie-
tatis nostrae amantissimus; cuius beneficentiae superius mentio facta est. Nec sine 
fructu in arce illa versatus est Pater; praesertim postquam in arcis medio sacellum 
a Domino Magnifico exaedificatum et a Reverendissimo Domino Cziky, episcopo 
Samandrinensi cum altari, duabusque campanis consecratum et solenniter feria 
quarta intra octavam Ascensionis. Singulis diebus, tam profestis, quam festis rem 
divinam peregit, domino dominaque cum aulicis praesentibus. Diebus festis etiam 
concionatus est. Audiebant etiam haeretici frequentes primum in aula, deinde fre- 
quentiores extructo sacello, ne frequentissimi sint difficilis ascensus ad arcem ex 
civitate remotiori facit. 292 confessiones auditae: schismaticorum reductorum duae, 
haereticorum conversorum 38, generales 15, reliquae communes. In eodem sacello 
administrata confirmatio bis per eundem Episcopum, priori 47, altera vice 14 homi- 
nibus; in quorum numero praecipui fuerunt Magnificus Dominus Nicolaus Esterha-
sy cum sua coniuge 106 , generosus Dominus Casparus Telegdy cum sua consorte 107 , 
aulici catholici utriusque sexus et aliquot cives Munkacsienses catholici. Gestabat 
quidam pelliculam, quam secundinam vocant, sperans eius praesidio se tutum fu- 
turum ab armis offensivis. Alius aliud quoddam amuletum eadem spe; utrique 
instructo vana esse et supersticiosa talia auxilia ;  erepta sunt. Impeditum, ne ex au- 
la ancilla nuberet calviniano homini, qui repudiaverat uxorem, eaque adhuc vivebat, 
nupta iterum alteri. Ita hic praedicantes cum libello repudii tantum non iudaizant. 
Connubia 4 catholice copulata. In templo ruthenico super altare portatili sacrum 
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celebratum, et concio habita de Sacro-Ifol. 192r. Isancto Sacramento reverenter trac- 
tando. Ceremoniae ecclesiasticae solemnes etiam Munkazii restituta. Nobilis 
quidam catholicus in oppidum Zeretnitz 108 , Calvinistis plenum, duobus milliaribus 
Munkacsio distans evocavit Patrem ad funus filioli sui defuncti celebrandum. Duos 
ibi Pater conciones habuit; unam in aedibus, ubi iacebat cadaver, alteram in temp- 
lo, cuius soli parietes exstabant, sine tecto, sine altaribus, in quo defunctus sepul- 
tus est. Interfuerunt multi concioni, quae de ceremoniis sepulturae Catholicorum 
erat, occasione evangelii eius dominicae de sanato per Christum multis ceremoniis 
surdo et muto. In media concione e taberna, in qua cum praedicante calviniano 
potitabat, erumpit iudex temulentus, arcebat populum ab audienda concione 
patris; sed nihil profecit; nam constans perseveravit in audiendo usque ad finem. 
Imo parúm abfuit, ne a multitudine verberibus exciperetur iudex, dicente: nihil es- 
se iuris in hoc negotio iudici, nec se illi parere velle; sicque confusus abscessit pop- 
ulo dilaudante Catholicorum ceremonias. 

Missio Parnoviensis 

Parno 109  pagus Homonna tribus milliaribus hungaricis distat. Huc Magnifica 
Domina Barbara  110  vidua relicta Rakotii principis Transylvaniae, optime de 
Societate merita, et in Transylvania et his annis in Hungaria unum e nostris evo- 
cavit, cuius institutione suam aulam in pietate et religione catholica promoveret. 
Anno diutius hic moratus noster eo rem christianam deduxit concionibus et divi- 
nis mysteriis, ut ad frequentanda sacramenta sexus utriusque aulici, animique 
promptiores evaserint; et plerique male factas multis annis exomologeses emen-
darint; iamque gaudeant sincere purgatis animis, castigentque priora delicta seve- 
ris poenitentiis, atque adeo flagellationibus. Quo in exercitio tam ferventer aliqui 
exarserunt, ut dato signo confessionis, in puniendo corpore diutius persever- 
averint. Aliquot ex Calvinistis facti catholici. luvenis quidam ob gravia facinora 
manibus carnificis extinguendus, magno sensu doloris conscientiam suam sacer-
doti aperuit et sacramento Eucharistiae munitus, laetior ivit ad mortem. Alter in 
carcere positus ob sua malefacta monebatur a Patre, ut saluti suae maculis vitae 
per poenitentiam abstersis prospiceret; dum amicorum et fratrum audire desiderat 
de tanta re consilium, eousque distulit confessionis medicinam, ut repente sine 
confessione raperetur ad mortem. Dixerat illi Pater in carcere existenti: ecce prae-
sens sum; non habebis excusationem neglectae salutis neque coram Deo, neque 
coram hominibus, et in ultima hora clamabis confessionem. Quod et factum est. 
Nam in loco supplicji sero animadvertit, quid sit mors, et cepit inclamare sacer- 
dotem,facereque mentionem confessionis; sed absente sacerdote, a carnifice 
secto collo diram absolutionem accepit. Tertius, in quem prolata fuerat mortis sen-
tentia, conversus, confessus, liberatus est intercessione bonorum virorum. 
Baptizati aliquot infantes; inter quos Cingarorum proles. Infirmus quidam iuvenis 
haereticus miras habuit aliquot vicibus de Patre ad se veniente visiones; tandem 
ad se vocato et sciscitanti, num confiteri velit, respondit: omnino, Domine Pater, 
volo. Nam his noctibus semper vidi Vestram Reverentiam venientem ad me. Turn 
abiurata haeresi confessus communicavit, et melius habere cepit. 
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Missio Cassoviensis 1614 et 1615 

In hac missione, quam Illustrissimus Dominus Sigismundus Forgatz, superi- 
orum Hungariae partium generalis anno superiore a R.P. Provinciali impetrarat, 
duo e nostris sacerdotes non sine fructu egere. Utroque anno (non enim anni 1614 
puncta pro annuls ob certa impedimenta mitti potuere, tum Cassoviae, turn aliis in 
locis, in quibus eos cum Illustrissimo contigit morari, haec ab iis gesta. 
Confessiones anno priore exceptae 74; in his aliqot generales, quarum una anno- 
rum 40. Exiguus numerus, sed ut initio fit, quadruplo enim et amplius anno  prae-
senti maior fuit; ad 400 quippe excurrit. Haeretici cum Ecclesia reconciliati 9. Obita 
etiam a nostris frequenter munera parochialia Cassoviae propter absentiam 
parochi. Ibidem Catholicorum funera non solum ad sepulturam sunt comitati, sed 
etiam fere semper ad concionem, turn praesentem verba fecere nostri etiam cum 
acatholicorum approbatione. Id rnaxime observatum fuit, cum Illustrissimo Cardi- 
nali lusta persolverentur. Frequentes enim eo tempore ex proceribus acatholici un- 
dequaque confluxerant. Quo minus autem cives Cassovienses veniant ad con- 
ciones, cum in sacello nostro eae habentur, in causa sunt ministri evangelici, qui 
immane quam solliciti id curant, et si quern interfuisse deprehendant, publice 
redarguunt, execrantur, tantumque non tribu evangelica movent. Sacellum in ae- 
dibus regiis Cassoviae, quod Boczkaianus tumultus omni ornatu, ut nec fenestrae 
vitreae fuerint relictae, spoliatum, mirum in modum foedarat, stabu-Ifol. 
192v.11oque quam templo similius reddiderat, non pristinum tantum recuperavit 
decus, sed etiam maiorem acquisivit splendorem, sumptus suppeditante turn Illu- 
strissimo Generali, turn populo, cui noster Ecclesiastes pro concione autor erat, ut 
more patriae recepto diebus dominicis quisque pro suo arbitrio super altare offe- 
rent ad necessaria rel divinae peragendae, ut sunt vestis sacra, apparatus altaris, 
libri et alfa id genus procuranda. Sacello sic ornato et usibus sacris rite acco-
modato, ut divinus cultus in eo magis cresceret deinceps et nostris etiam absce-
dentibus duraret, suasum et persuasum hoc praesente anno auditoribus, ut sin- 
gulis annis singuli aliquam contribuerent ad beneplacitum pecuniam, ex qua turn 
symphoniacis, turn organistae, turn aliis templi ministris stipendia numerari 
possint. Idem impensum studium a nostris in duabus aliis ecclesiis suo nitori 
restituendis, quarum unam instar harae deformatam haeresis annis prope 40 occu-
pabat. Hanc enim Illustrissimus a nostris sollicitatus eleganter restaurari curavit, 
odeoque pro cantoribus ex latere cocto extructo adiecto maiorem etiam ei gratiam 
conciliavit. Vestem sacram insuper et omnia ad rem divinam spectantia eidem Ii- 
beraliter attribuit. Ut autem haec ecclesia e manibus erueretur haereticorum, nos- 
trorum suasu Illustrissimusreditus, quos percipiebat seminiverbius calvinianus, ei 
ademit et vicanos, qui etiamsi voluissent, alere tamen difficile eum potuissent, 
accornodata oratione suasit, ut sordido coridoni, qui sine ullo apparatu et decoro, 
prorsusque quod aiunt, illotis manibus sacra tractaret, prorsus valedicerent, et 
catholicum sacerdotem acceptarent, et persuasit. Interim cum non statim copia 
suppeteret sacerdotis, uni e nostris excolendam illam vineam tot annis iam sylves- 
centem commisit. 

Quod cum ille impigre praestaret, inter alios etiam ministri filium catholicis 
adiunxit, eique scholae gubernacula demandavit; quo in munere praeclaram navat 
operam; quando etiam in absentia nostri nonnunquam postillam catholicam 
praelegit populo. Plurimum vexabatur initio ab aliis haereticis, ut nec extra pagum 
prodire ei securo licuerit; sed animatus a nostris ad ferendas pro Christo iniurias, 
iam non veretur cum quibusvis in causa religionis congredi. 
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Pro 4 item aliis ecclesiis per nostros ab Illustrissimo sacra supellex impetra- 
ta, et insuper scripto traditae instructiones sigillo Illustrissimi et manus subscrip-
tione munitae; ad quarum praescriptum parochi, rectores scholarum, aeditui eccle- 
siae et parochiani una cum praefectis bonorum Illustrissimi Domini Generalis 
quisque munia sua obire debent, ut omnia ordinate et pacifice peragantur. 
Quibusdam quoque praefectis super bonis Illustrissimi, ubi omnes sunt haeretici 
subditi, datus est cathalogus festorum ex praescripto Ecclesiae observari solito- 
rum, in quibus haereticos ad operas praestandas urgere non debent. Data opera, 
ut parocho concubinario probus et honestae vitae sacerdos substitueretur. Contra 
verecundantes bene facere, vulgari idiomate nonnulla impressa opuscula eo potis- 
simum fine, ut differentes ob respectus humanos conversionem et paenitentiae 
sacramentum ob rusticum quendam pudorem non frequentantes corrigerentur. 
A turpi vita aliquot revocati; in his sacerdos concubinarius; et ut extra periculum 
recidivae esset, procul cuidam Antistiti per litteras commendatus, ut apud eum 
agat sacellanum. Desperatione gravissima duobus tentatis sacra exomologesi ani-
mis eorum expiatis tranquillitas conscientiae restituta; dissidia sublata saepe; ex 
his, quod inter duos summates fuit excitatum, summum et periculosissimum me- 
rito dixeris. Illicite etiam acquisita non paucae summae ad veros et legitimos 
dominos transmissa. Eleemosinae procuratae pro variis necessitatibus infirmorum 
egentium. Nec defuere aliqui catholici, qui in coronas, agnus Dei, imagines, libel- 
los sumptus facerent. Sparsi libelli inter haereticos usque in Transylvaniam. Coro-
nae et alfa distributa egentioribus catholicis. 

Ffnfo cum exercitiis spiritalibus, quae ipsi Illustrissimo per octiduum ita gra-
ta fuere, ut nec iam dilaudare cesset id genus de coelo haustae disciplinae. Certe 
apparet haud obscure eum ex illis fructum retulisse sat copiosum. Nam praeter 
exactissimam confessionem, quam fis absolutis cum magno sensu perfecit, etiam 
pietas eius in Deum et in egenos liberalitas non parva incrementa accepit. Largas 
enim eleemosinas largitur. Quo in officio charitatis haud ill f etiam Illustrissima "' 

cedit. 

2 . 

Beszámoló a homonnai kollégium és a hozzá tartozó missziók 
(ungvári . és szerednyei, Rákóczi-misszió, kisvárdai, pácini, munkácsi 

misszió) tevékenységéről (1616) 
ARSI Austr. 133. fol. 250v-252v. 

)fol. 250v.) Collegium Homonnense 

Socfos numeravit duos supra viginti, sacerdotes 15; ex quibus unus humani-
tatem docuit, tres praeceptores trium classium grammatices, reliquos quatuor in 
rebus domesticis coadiutores. 12  Homonnae et in novem aliis parochiis, quas nos- 

III  Pálffy Kata, Forgách Zsigmond harmadik felesége 
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tri curarunt, non exiguus collectus est fructus. Nam hoc anno, qui peccata confes-
si et sacro epulo refecti sunt, numeravimus bis mille sexcentos et triginta sex. Ex 
Lutheranismo, Calvinismo aut Ruthenismo extracti ducenti quadraginta septem. 

Coquebat non nemo die festo cerevisiam, et in poenam excaecatus, facta con- 
fessione et concepto voto ad Deiparae aedem sacram visum pristinum recepit. 
Alius ex Illustrissimi Fundatoris nostri famulis ausus die dominico vino currus 
onerare; mox lethalem concipit morbum, quem tamen facti poenitens per sacram 
confessionem depulit. Idem poenae et beneficii genus ob simile factum 'fol. 251r.1 
expertus est haydo quidam, cui minima hactenus fuerat salutis cura. Opus est 
hisce hominibus vehementibus medicinis, ut mentis sanitatem aut tueantur aut 
recuperent amissam. Die S. Michaeli Archangelo solemni pagus in agros aratum 
concedens, nostrumque sacerdotem praetereuntem, et ut festus dies ageretur, 
monentem negligens eodem die vesperi divinam vindictam sensit. Nam quinque 
domus cum omni frumento, quod in acervos fuerat collectum, ultrix flamma con- 
sumpsit. Nonnullus spectris nocturnis diu vexatus levamen accepit ex confessione 
et communione cum cerea sacri agni imagine. Odia inter vicinos composita. In 
mutuum amorem coniuges reducti. Datur opera, ut iungendi matrimonio prius 
sacramentis confessionis et communionis cum Deo copulentur. Benedictiones 
rerum variarum in nonnullas parochias introductae sunt gaudentibus et gratulan- 
tibus sibi rusticis. Processiones quoque ex templis ad templa saepe rebus urgen-
tibus celebratae, sed illustriores fuerunt feriis Rogationum et Sanctissimi Corporis 
solemnitate. Nostris consulentibus plurimi rustici sale et aqua benedictis pestem 
a pecoribus depulerunt. Tumultus etiam bellicus trium comitatuum conspiratione 
in caedem Illustrissimi Fundatoris nostri et patrum Homonnensium admirabili Dei 
ope sedatus est. 

Trium parochiarum lignea templa refecta et sacro apparatu instructa. Unum 
vetustate dirutum a fundamentis erigitur. Non defuit munificentia quorundam, qui 
collegii inopiam pecunia, vino, frumento, came, piscibus aliisque rebus ad victum 
necessariis sublevarunt. Multi viri nobiles, etiam a nostra religione alieni, gymna-
sium nostrum visitant, iuventutem admirantur, docendique modum vehementer 
commendant, suosque filios a nobis institui percupiunt. Ausus est vir literatus 
affirmare, tota Hungaria non esse aliud celebrius unum vel primis gymnasii nostri 
principiis. Sane iuventus nostra vario dramate et dialogismo ingenia sua probarunt 
spectatoribus cum magna ordinis nostri existimatione; neque maior pietatis quam 
litterarum fructus. Non pauci Sacra Hebdomada flagris in propria terga desae- 
vierunt. Prima quoque studiosorum laus est in frequentandis sacramentis; quos 
inter quidam clam parentibus fidem nostram sunt amplexi. Sacramento confirma-
tionis insigniti sunt in nostro templo studiosi 46 cum aulicis aliquot. Octo clerici 
creati. 

Campanae tres consecratae; quo tempore maxime Homonnae trepidatum 
iamque Calvinistae conductis in caedem nostram Teutonibus irrupturi putabantur. 
Circa collegium et oppidum et inter oppidanos et colonos nostris a grandioribus 
etiam discipulis actae excubiae, observati aditus ab armatis; sed die 28 iunii sub 
auroram missi ab  Illustrissimo Fundatore in subsidium Ungvarino equites, quod 
praesidium dum fama mirum in modum auget, hostibus timor incutitur, omnesque 
nefarii conatus irriti redduntur. 

Templum nostrum duobus ornamentis sacerdotalibus auctum, aliisque ad 
sacrificium linteis spectantibus aliquot. Tectum templi, quod vetustate plurimum 
imbrem admittebat, refectum. Quarta pars reparanda restat. In qua refectione 
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miraculi loco fuit casus operarii rhuteni. Incaute collocaverat duos asseres tabula- 
ti, cum quibus avulsis lapsus est, et primam suo pondere umbellam cathedrae 
ferro parieti affixam deiecit; inde super proximum altare in 'fol. 251v.j assere dela- 
tus caput, bracchium dextrum et latus concussit; semivivus elatus post aliquot 
hebdomadas vires recepit. 

Contra praedicans, cum sacras templi imagines albedine delevisset, ne pro 
argumento fidei nostrae amplius ostenderentur, mox aegritudinem sibi ascivit, ex 
qua brevi extinctus. Alterius haeretici clamatoris insignis stultitia sectatores in 
ruborem impulit. Habuit is catellum, sibi admodum charum et iucundum. Mortuus 
est catellus. Quid egit tanto in dolore homo in mortuos egregie pius? Cadaver sin- 
done cooperuit, concionem funebrem fecit, sepelivit. Verum ab archidiacono 
calvinista praedicantis officio spoliatus, nunc fidibus victum cogitur quaerere. 

Missio Ungvarinensis et Szeredniensis 

Ungvarini apud Illustrissimum Fundatorem nostrum duo patres hoc anno 
resederunt. Alter horum etiam Szeredniam oppidum aliquoties excurrit cum fruc- 
tu. In his et aliis vicinis nobilium virorum possessionibus ducentae et decem audi- 
tae confessiones; ex quibus quinquaginta novem fuerunt eorum, qui a variis haere- 
sum erroribus ad orthodoxam fidem sunt conversi. Ariani duo aetate iam adulta 
sacro fonte abluti. Alius, in mahometanam sectam lapsus, inter Turcas vitam 
egerat. Dum mortifero morbo laboraret, a nostris laboratum et effectum est, ut 
sanae religioni restitueretur, antequam morbo extingueretur. Mulier parturiens 
triduo cruciabatur, sed ab advocato Patre nostro aquam benedictam accipiens et 
bibens statim prolem est enixa. In pago Gonzaga 113  energumena bis a daemone 
obsessa bis liberata, semel radice quadam sumpta ab angelo custode, ut appare- 
bat, monstrata, secundo exorcismis. Tertio 7 malorum spirituum obsidionem 
passa, quod concionem haereticam adiisset, etiam tertio liberata est triduano sa-
cerdotis nostri ieiunio, orationibus, sacrificio missae et exorcismis, balneoque ex 
aqua lustrali instructo. Quarto ingredi conati sunt mali hospites, sed perdita est 
opera, nisi quod miseram tracto pede in coxendice laeserint; ex quo post 7 dies 
convaluit. Ungvarini vir quidam militaris et catholicus per maleficium in tantos 
cordis dolores et omnium membrorum inciderat, ut vitam omnino desperaret. 
Solutus tamen omnino doloribus est per remedia spiritualia et exorcismos, duo- 
rumque nodorum fascia sacro igne absumpta est. In pago Bottian 114  laboranti ex 
hydrope post peccatorum confessionem rite peractam exhibitum a sacerdote nos- 
tro oleum ex corpore B. Nicolai, imposita particula de ligno S. Crucis, quo sumpto 
obdormiscens visus est sibi videre astantem B. Virginem hortantemque, ne ani- 
mum desponderet, malum illud non esse lethale. Non vanum fuisse visum, sanitas 
probavit, quam contra omnium medicorum spem recepit, facta humori aqueo per 
ventrem et pedem via. 

113 Koncháza, Koncovoje (Ung vm., ma Ukrajna) 
114 Battyán, Botany (Zemplén vm., ma Szlovákia) 
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Missio Rakocziana 

Apud Magnificum Dominum Paulum Rakoczi 15 , optimae spei iuvenem, 
apprime catholicum et in Academia Graecensi litteris humanioribus omnibus 
egregie excultum, 'fol.  252r.I versatus est octo et amplius mensibus sacerdos nos- 
ter cum socio coadiutore, ut pium iuvenem inter Calvinistas et Lutheranos atque 
adeo duos fratres a catholica religione alienos in vera fide et pietate conservaret. 
Is enim, ut Societatis nostrae amantissimus est, animo destinavit post factam inter 
fratres dominiorum divisionem, monasterium quoddam desertum Societati attri-
buere, in quo duodecim ex sociis cum fructu animarum ali possint. Hunc Magnifi- 
cum Dominum nostri per varia dominia comitati pluribus in locis sacris con- 
cionibus, missae sacrificio, sacramentorum administratione catholicae fidei 
memoriam in multorum animis renovaverunt. Ab haeresi conversi 16. Auditi qui a 
longissimo tempore confessiones intermiserant. Sacer agnus cereus flammis iniec-
tus vires repressit, ne longius serperent. Gravia scelera eorumque pericula penitus 
sublata in oppidi cuiusdam conventibus. Ex duabus iam parochiis opera Magnifici 
Pauli Rakoczi praedicantes lutherani sunt expediti. Magna spes affulget insignis 
accessionis ad rem catholicam, quam pro viribus Magnificus Dominus et Illustris- 
sima Domina, Susanna Erdödi 16  vidua in arce sua Scepusiensil"adiuvant. 

Missio Kisvardensis 

Magno fructu et solatio Catholicorum, qui in medio Calvinistarum carent sa-
cerdote catholico, missus fuit noster sacerdos in Kisvardam "8 , arcem non igno- 
bilem, inter aquas et paludes sitam, ubi possessor legitimus Magnificus Dominus 
Petrus Melit cum uxore' 19 , liberis et multa familia catholica utriusque sexus manet. 
Vir militaris, qui sua prudentia et consilio gliscentem Calvinistarum tumultum con-
tra  Illustrissimum Fundatórem nostrum et collegii Homonnensis Patrem Deo adiu- 
vante retardavit. Baptizati aliquot, nonnulli, ex Calvinismo ad veritatem reducti, 
malunt opprobria adversariorum ferre, quam salutis animae iacturam. Mirum est, 
quam gavisi sint quidam, quando propter penuriam catholici sacerdotis multis 
annis peccatorum confessionem omiserant, sacerdoti nostro fecerunt. Vidua quae- 
dam magnifica gravi morbo decumbens accersito patri cum maiori Pa rte familiae 
confessa, divinique cibi particeps facta, vires recuperavit. Idem pater Kisvarda red- 
ditus collegio missus ad Magnificum Dominum Kendy 120  in aula pagi Borno 121 , ex- 
cepit aliquorum confessiones; inter quos duo novi accesserunt ad fidem catholicam, 
quorum alter insignis fuit Calvinista, homo nobilis et apud Principem Transylvaniae, 
Gabrielem Bathorium 122  in magno quondam honore. Hic magna pietate et contri- 
tione haeresim abrenuncians generalem fecit confessionem, fidem catholicam est 
amplexus. Hinc vocatus ad insignem virum Dominum Stephanumm Hoffman 1 23  

115 Rákóczi Pál (1596-163.6), a későbbi országbíró 
116 Erdődy Zsuzsanna (t 1633), Thurzó Kristóf özvegye 
117 Szepesvár, Szepesváralja, Spisské Podhradie (Szepes vm., ma Szlovákia) 
118 Kisvárda (Szabolcs vm.) 
119 Melith Péter (t 1643) és felesége, Zokolyi Erzsébet 
120 Kendy István (t 1628) . 

121 Parnó, Parchovany:(Zemplén vm., ma Szlovákia) 
122 Báthori Gábor erdélyi fejedelem (1608-1613) 
123  Hoffmann István zempléni bi rtokos 
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catholicum, eum, eiusque familiam pene totam cum Deo in gratiam reposuit. Ex 
familia tres ab haeresi resilientes, ad Ecclesiam Romanam adiuncti sunt. 

Missio Patzinensis l2n  sive Alaghiana 

[fol. 252v.1 Ad Magnificum Dominum Melchiorem Alaghi, benefactorem col- 
legii Homonnensis excurrit unus e collegio Pater festis Paschae, Pentecostis et 
Nativitatis Christi. Audivit confessiones plures ducentis; ex quibus de tota vita 
fuere 12. Conversi ad fidem catholicam 10. Restitutiones pecuniariae factae pro- 
priis dominis. Sensit infirma vim aquae benedictae. Nam cum prae doloribus quasi 
in extasi esset, persuasa, ut unam aut alteram guttam acciperet, statim ad se redi- 
it. Idem Pater Magnificam Dominam Saram Praepostvary 125  viduam relictam Mag- 
nifici Domini Francisci Alaghi, benefactoris nostri, cum aegra proficisceretur Czes-
tochoviam' 26  ad B. Virginis effigiem visendam, quam B. Lucas pinxisse fertur, est 
comitatus; negari non potest optimae benefactrici nostrae id vehementer oranti; 
quae et magno pietatis affectu et multorum aedificatione peregrinationem illam ab 
11 septembris usque ad 3 octobris feliciter obivit. Donum insigne B. Virgini obtulit, 
ibidem Patri de tota vita confessa, loca sacra et reliquias incredibili pietate lus- 
travit. Calvariae montem ad imitationem locorum sanctorum, quae Hierosoly- 
mis 127  visuntur, in Polonia exornatum sacellis, memor passionis Christi, nudis pe-
dibus perambulavit, cum tamen febri gravissima toto pene itinere laborasset, et 
pridie vesperi de sanitate et viribus actum esse dixisset, deque tota reliqua pereg-
rinatione, ipso ergo die commota Patris exemplo, quem videbat, nudis pedibus vel- 
let visitare illas stationes, nullis precibus potuit a suo proposito dimoveri. Laeta 
itaque et alacris tantum iter tot sacellorum tamquam multum inter se distantium 
nudipes, ut dictum, confecit. Cracoviae cum loca sacra, templa, reliquiasque visi- 
taret, et inter alfa palatia regis, nullam sese devotionem aiebat ex illis splendidis 
aedificifs capere, neque gustum, sed reliquias sacras desiderabat videre. Ubi cla- 
vum Christi conspexit, mox prostrata magno cum fletu et affectu adorando prona 
diu iacuisset, nisi fuisset vi inde abstracta; non enim se capiebat prae affectus 
teneritudine, unde omnes cum valde multi adessent et domini saeculares et eccle- 
siastici et alff honorati, utriusque sexus, ita commovit, ut pauci sese continerent 
vel nulli potius, etiam nostri a lachrymis. 

Missfo Munkachiensis 

Commoratur in hac missione e nostris sacerdos unus, qui pro Instituti nostri 
ratione sermones ad populum habendo, rudioribus saluti necessaria et fidei capi-
ta explanando, aliaque Ecclesiae munia rite obeundo munus sibi commissum obfft 
impigre. Duos supra 20 partim a schismate rhutenico, partim ab alfis haeresum 
sectis deductos Ecclesiae asseruit. Confessiones universim, in quibus plerasque 
generales, alias ab annis plurimis lnon1 repetitas, trecentas quadraginta 3 excepit. 
Duos adultae iam aetatis, secta Arianos sacro tinxit baptismate. Benedicendi ritus 
ab Ecclesia in cereis, ramis palmarum, paschali agno, idque genus rebus adhiberi 
solitos a situ vindicatos usui pristino ac nitori restituit, aegris solatio, dissiden- 

124  Pácin (Zemplén vm.) 
125 Prépostváry Sára, Alaghy Ferenc özvegye 
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tibus animorum conciliationi, nutantibus in fide firmitati, remissioribus ad 
pietatem incitamento fuit, magno apud omnes sui cum desiderio. 

3. 

Beszámoló a homonnai kollégium és a hozzá tartozó missziók 
(szatmári misszió, Rákóczi-misszió) tevékenységéről (1617) 

ARSI Austr. 133. fol. 289r-290v. 

if.ol. 289r.] Collegium Homonnense 

Homonnense Collegium numeravit hoc anno socios viginti duos. Eorum tres 
in missionibus versati, novemdecim domum incoluerunt ordinarie, sacerdotes 
decem, alii non sacerdotes. Scholarum magistri quatuor. Unus ad initium renova- 
tionis studiorum magister additus sacerdos; reliqui adiutores temporales. Diem ul- 
timum clauserunt sacerdotes duo. Admissus in Societatem pro adiutore temporali 
unus. 128  Aspirant aliquot bona indole adolescentes studiosi. Invaletudine tentati 
plerique, maxime quartanis febribus; quas Dei beneficio evasere omnes. 

De vita decessit apud nos R.P. Ferdinandus Alberus 129 , qui cum undecima oc-
tobris ad nos per Pofoniam appulisset, visitationemque inchoasset, et in gradu 
Societatis quatuor collocasset; sacerdotes tres, non sacerdotem unum; trigesima 
octobris circa horam quintam vespertinam placidissime obdormivit in Domino, 
aetatis suae anno sexagesimo nono, religionis quinquagesimo secundo. Toto eo 
tempore, quo decubuit, dolores corporis excelso tulit animo, in Dei voluntatem bo-
nam et bene placentem per omnia resignatus, saepius illud pronuncians: Fiat vo-
luntas tua Domine, sicut in caelo et in terra. Hortabatur omnes, ne hoc casu suo 
inopinato percelleremur, quin ad explendam Instituti nostri rationem novo spiritu 
aggrederemur; sibi quoque, aiebat, iam inchoandam et prosequendam de novo 
Instituti observationem (et ut verbo illius utamur) dictam. Admonitus, ne nos or- 
phanos relinqueret, sed aliquem successorem nominaret. Mi Pater, inquit, res ista 
altioris est considerationis. Iterum atque iterum quaesitus, responsum penitus 
declinavit. Mortuo parentatum in templo nostro pro loci et temporis ratione. Indo-
luimus quidem, a nobis tam subito tantum Patrem abscessisse, sed relicti absque 
solatio non sumus, qui dilecti Deo  yid  exanimi corpore potimur. 

Bonum existimamus esse praesagium quod eius membra contigerit apud nos 
collocari, cuius interventu nobis Deum aliquid in futurum boni facturum speramus. 
Et licet visitatio morte hac intercedente relicta fuerit imperfecta, scholas tamen sic 
ordinavit, ut cum ante quatuor solum magistri docuerint, quintum adiunxerit, 
classe principiorum in duas dispertita, quo utilius etiam parvuli instruerentur. 

Praeter informationem studiosorum adolescentum, labor nostrorum se in 
excursionibus noJem parochiis et missionibus exercuit. Transtibiscana excursio 
circa Pascha censuit paenitentes centum quindecim. Ea occasione aliquot mag-
nates  visitati, conciones apud eos habitae, atque alfa sacramenta administrata. 
Nobilis vir cum de doctrina christiana librum idiomate hungarico vulgatum evoluit, 

128 A homonnai kollégiumban és a missziókban dolgozó jezsuiták 1617-ben: Catalogi, II, 
195. 
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tanto inde conscientiae remorsu caepit urgeri, ut non prius ab eo expediri valuerit, 
quam totum (fol. 289v.( negotium nostro detegeret, paenitentiaque salutari ani-
mam expiaret. A schismate Valachus in Ecclesia catholica confessione purgatus ac 
sacro cibo refectus est reductus. 

Mense augusti evocatus e nostris unus ad baptizandum filium Generosi Do- 
mini Gabrielis Pernessi 130  Sacrae Caesareae Regiaeque Maiestatis supremi capi- 
tanei praesidii Eczed 131 , ubi praemissa excurrenti evangelic dominicae concione, 
antequam ritus baptismi perageretur, controversia de originali peccato, neces-
sitate baptismi et caeremoniarum coram magnatibus quibusdam haereticis et non- 
nullis nobilibus discussa est. Eius materiae novitatem primo mirati, turn paullatim 
videre caeperunt suorum magistrorum errorem, ac impietatem hac in re detes- 
tandam execrari. Diuturna odia inter personas magnae authoritatis nostri hortatu 
sublata, utriusque partis magna cum gratulatione et gaudio. 

Domi confessiones annuae, vel etiam diuturniores exceptae centum octode-
cim, generales septem. E perfidia Calvinismi et Calvinoarianismi novem exempti. 
Florent scholae numero plus quam anno praecedente; ad quas multi viri nobiles 
acatholici e remotis partibus, licet multum reclamantibus pseudoministris, filios 
adducunt, coramque vident et audiunt nostrum docendi modum non cum parva 
admiratione et approbatione. Renovata studia cum dramatismo perbrevi; in quo 
praemia distributa ex liberalitate Spectabilis ac Magnifici Domini Melchioris Alagy, 
insignis catholicae religionis et nostrae Societatis propugnatoris.